
 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 008/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIO ESCOLAR CONFORME O 
CONVÊNIO 126 1002207/2023/SEE. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  ATÉ ÀS 23h59min DO DIA 07/03/2023 
ABERTURA DA PROPOSTA DE 
PREÇOS: ÀS 09h00min DO DIA 08/03/2023 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 

Imediatamente após a classificação das propostas 
de preços. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br 

INTIMAÇÕES / COMUNICAÇÕES: 

As intimações dos atos relativos ao presente 
processo licitatório, inclusive decorrente do futuro 
contrato administrativo (ou equivalente), serão 
feitas através de publicação no site: 
www.caratinga.mg.gov.br. 
 
Quaisquer dúvidas, contatar pelo telefone (33) 
3329-8019/8023, ou pelo e-mail: 
comprascaratinga@gmail.com, 

 
1.2 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

 

ESPECIFICAÇÕES MÉDIA 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 

1 

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - 
SISTEMA DE IMPRESSÃO: JATO DE 
TINTA RESOLUÇÃO 
IMPRESSÃO: MÁXIMA 6000 X 1200 

UND 15 R$ 2.232,36 R$ 33.485,40 

http://www.bll.org.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
mailto:comprascaratinga@gmail.com


 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

DPI VELOCIDADE IMPRESSÃO: 
MÁXIMA 35 RPM 
TAMANHO DE IMPRESSÃO: A3, A4, 
CARTA, OFICIO RESOLUÇÃO DO FAX: 
NÃO APLICÁVEL 
VELOCIDADE DO FAX/MODEM: 33,6 
KBPS RESOLUÇÃO DO SCANNER: 
ÓPTICA: ATE 2400 X 
2400 DPI PROFUNDIDADE DE CORES: 
SOMENTE PRETO E BRANCO ÁREA DE 
DIGITALIZAÇÃO: TAMANHO A3 
REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO COPIA: 
25% A 400% NUMERO DE COPIAS: 
ILIMITADO INTERFACE: USB, 
ETHERNET, WIRELESS 
(802.11 B/G/N), WI-FI MEMORIA: 32 
MB ALIMENTAÇÃO: 100/120V - 
50/60HZ 

2 

FORNO INDUSTRIAL - TIPO: 
ELÉTRICO MATÉRIA-PRIMA: AÇO INOX 
CÂMARA: 1 CÂMARA 
MEDIDAS INTERNAS: 
APROXIMADAMENTE 80 CM 
(COMPRIMENTO) X 60 CM (LARGURA) 
X 25 CM (ALTURA) MEDIDAS 
EXTERNAS: APROXIMADAMENTE 95 
CM (COMPRIMENTO) X 65 CM 
(LARGURA) X 48 CM (ALTURA) 
POTÊNCIA: MINIMA 2500 WATTS 
TEMPERATURA: ATE 300 GRAUS 
TENSÃO: 110 OU 220 VOLTS  

UND 14 R$ 3.732,93 R$ 52.261,02 

3 

BATEDEIRA DE BOLO - 
MATÉRIAPRIMA: PLASTICO 
VELOCIDADE: MINIMA 3 
VELOCIDADES TENSÃO: 110/220 
VOLTS POTENCIA: PLANETÁRIA 
COMPONENTE: TIGELA/CUBA EM AÇO 
INOX COMPONENTE (1): NÃO 
APLICÁVEL. 

UND 15 R$ 315,19 R$ 4.727,85 

4 

FORNO TIPO MICRO-ONDAS, 
CAPACIDADE 30 LITROS, POTENCIA 
MINIMA 800 WATTS TEMPERATURA 
NÃO APLICAVÉL , TENSÃO 110/220 
VOLTS 

UND 14 R$ 680,89 R$ 9.532,46 

VALOR TOTAL R$ 100.006,73 



 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 
 
1.3 – ANEXO VII – MINUTA DE CONTRATUTAL 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente contrato a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0 KM 
CONFORME RESOLUÇÃO 7733/7838, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificado a seguir e nas condições ora 
estabelecidas: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 

IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL - SISTEMA 
DE IMPRESSÃO: JATO DE 
TINTA RESOLUÇÃO 
IMPRESSÃO: MÁXIMA 6000 X 
1200 DPI VELOCIDADE 
IMPRESSÃO: MÁXIMA 35 RPM 
TAMANHO DE IMPRESSÃO: A3, 
A4, CARTA, OFICIO 
RESOLUÇÃO DO FAX: NÃO 
APLICÁVEL 
VELOCIDADE DO FAX/MODEM: 
33,6 KBPS RESOLUÇÃO DO 
SCANNER: ÓPTICA: ATE 2400 
X 
2400 DPI PROFUNDIDADE DE 
CORES: SOMENTE PRETO E 
BRANCO ÁREA DE 
DIGITALIZAÇÃO: TAMANHO A3 
REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO COPIA: 
25% A 400% NUMERO DE 
COPIAS: ILIMITADO 
INTERFACE: USB, ETHERNET, 
WIRELESS 
(802.11 B/G/N), WI-FI 
MEMORIA: 32 MB 
ALIMENTAÇÃO: 100/120V - 
50/60HZ 

UND 15    

2 

FORNO INDUSTRIAL - TIPO: 
ELÉTRICO MATÉRIA-PRIMA: 
AÇO INOX CÂMARA: 1 CÂMARA 
MEDIDAS INTERNAS: 

UND 14    



 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

APROXIMADAMENTE 80 CM 
(COMPRIMENTO) X 60 CM 
(LARGURA) X 25 CM (ALTURA) 
MEDIDAS EXTERNAS: 
APROXIMADAMENTE 95 CM 
(COMPRIMENTO) X 65 CM 
(LARGURA) X 48 CM (ALTURA) 
POTENCIA: MINIMA 2500 
WATTS TEMPERATURA: ATE 
300 GRAUS TENSÃO: 110 OU 
220 VOLTS  

3 

BATEDEIRA DE BOLO - 
MATÉRIAPRIMA: PLASTICO 
VELOCIDADE: MINIMA 3 
VELOCIDADES TENSÃO: 
110/220 VOLTS POTENCIA: 
PLANETÁRIA 
COMPONENTE: TIGELA/CUBA 
EM AÇO INOX COMPONENTE 
(1): NÃO APLICÁVEL. 

UND 15    

4 

FORNO TIPO MICRO-ONDAS, 
CAPACIDADE 30 LITROS, 
POTENCIA MINIMA 800 WATTS 
TEMPERATURA NÃO 
APLICAVÉL , TENSÃO 110/220 
VOLTS 

UND 14    

VALOR TOTAL  
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 
 
Caratinga/MG, 23 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Bruno César Veríssimo Gomes 
Pregoeiro 


		2023-02-23T14:10:25-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por BRUNO CESAR VERISSIMO GOMES em: 23/02/2023 14:10.




